
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.266  47Terça-feira, 24 DE JANEIRO DE 2023

RESOLVE:
EXPEDIR a presente APOSTILA ao CONTRATO Nº. 352/2022- DB3 SERVI-
COS DE
TELECOMUNICACOES S.A, tem como objeto a a contratação de prestação 
de serviços de conexão dedicada de alta disponibilidade à Internet com 
velocidade de 100Mbps para a Sede FPEHCGV (Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna) incluindo manutenção, suporte técnico, 
instalação, ativação e configuração dos ativos.
I – Inclusão de informação para execução orçamentaria
Exercício de 2023
Funcional Programatica
10.126.1508.8238
Fonte de recursos:
01659000061,01659000069,015001002
03,01601000049 e suas respectivas
subfontes e superavits.
Elemento de Despesa : 339040,339092
II- Esta apostila é parte integrante do CONTRATO Nº. 352/2022 – DB3 
SERVICOS DE
TELECOMUNICACOES S.A – FPEHCGV.
Belém-PA, 23 de janeiro de 2023.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 897747
TERMO DE APOSTILAMENTO

O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto Governamental datado de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE
-PARÁ nº 34.848 de 31 de janeiro de 2022.
Considerando o disposto no art. n° 65, § 8° da Lei n° 8.666/93.
RESOLVE:
EXPEDIR a presente APOSTILA ao CONTRATO Nº. 51.2022 - FUJICOM 
COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES E IMPORTAÇÃO LTDA que tem 
como objeto AQUISIÇÃO DE SISTEMA DE CONEXÃO ESTÉRIL PARA BOL-
SAS DE SANGUE, UTILIZANDO LÂMINA DE COBRE OU SISTEMA DE RA-
DIOFREQUÊNCIA, para um período de 12 meses, COM FORNECIMENTO DE 
EQUIPAMENTOS EM COMODATO, incluindo assistência técnica/manuten-
ções preventiva e corretiva, para a realização de procedimento especial nos 
hemocomponentes – fracionamento em unidades pediátricas – em sistema 
fechado na Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
(FPEHCGV).
I – Inclusão de informação para execução orçamentaria
Exercício de 2023
Funcional Programatica
10.302.1507.8288
Fonte de recursos:
01659000061,01659000069,015001002
03,01601000049 e Suas respectivas
subfontes e superavits.
Elemento de Despesa : 339030,339092
II- Esta apostila é parte integrante do CONTRATO Nº. 51.2022 - FUJICOM 
COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES E IMPORTAÇÃO LTDA.
Belém-PA, 23 de janeiro de 2023.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 897755
TERMO DE APOSTILAMENTO

  O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto Governamental datado de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE
-PARÁ nº 34.848 de 31 de janeiro de 2022.
Considerando o disposto no art. n° 65, § 8° da Lei n° 8.666/93.
RESOLVE:
EXPEDIR a presente APOSTILA AO CONTRATO Nº. 73/2022- FPEHCGV, tem 
como objeto a aquisição de insumos utilizados para a realização de exames 
imunohematológicos, através da técnica de gel – centrifugação, para aten-
der à necessidade de 12 (doze) meses do Centro de Hemodiálise Monteiro 
Leite e da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
I – Inclusão de informação para execução orçamentaria
Exercício de 2023
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Fonte de recursos: 01659000061,01659000069,015001002 
03,01601000049 e seus respectivos superavits
Elemento de Despesa: 339030,339092
II- Esta apostila é parte integrante AO CONTRATO Nº. 73/2022 – DIAMED 
LATINO AMÉRICA S/A
Belém-PA, 23 de janeiro de 2023.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 897708
TERMO DE APOSTILAMENTO

  O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto Governamental datado de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE
-PARÁ nº 34.848 de 31 de janeiro de 2022.
Considerando o disposto no art. n° 65, § 8° da Lei n° 8.666/93.
RESOLVE:
  EXPEDIR a presente APOSTILA ao CONTRATO Nº. 284/2022- PORTELA 
LIMA LTDA, Tem como objeto a aquisição de produtos utilizados no serviço 
de Odontologia para atender a necessidade de 06 (seis) meses no ambu-
latório da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
- FHECGV:

I – Inclusão de informação para execução orçamentaria
Exercício de 2023
Funcional Programatica
10.302.1507.8288
Fonte de recursos:
01659000061,01659000069,015001002
03,01601000049 e seus respectivos
superavits.
Elemento de Despesa : 339030,339092
II- Esta apostila é parte integrante do CONTRATO Nº. 284/2022 – PORTELA 
LIMA LTDA – FPEHCGV.
Belém-PA, 23 de janeiro de 2023.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 897729
TERMO DE APOSTILAMENTO

  O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto Governamental datado de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE
-PARÁ nº 34.848 de 31 de janeiro de 2022.
Considerando o disposto no art. n° 65, § 8° da Lei n° 8.666/93.
RESOLVE:
  EXPEDIR a presente APOSTILA ao CONTRATO Nº. 347/2022- HYBRIDA 
PRODUTOS HOPITALARES LTDA, tem como objeto a AQUISIÇÃO DE ÓR-
TESES, PRÓTESES E MATERIAIS ESPECIALIZADOS (OPME) PARA ATENDER 
A NECESSIDADE DE 180 (CENTO E OITENTA) DIAS NO SERVIÇO DE HE-
MODINAMICA DA FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS 
GASPAR VIANNA:
I – Inclusão de informação para execução orçamentaria
Exercício de 2023
Funcional Programatica
10.302.1507.8288
Fonte de recursos:
01659000061,01659000069,015001002
03,01601000049 e seus respectivos
superavits.
Elemento de Despesa : 339030,339092
II- Esta apostila é parte integrante do CONTRATO Nº. 347/2022 – HYBRIDA 
PRODUTOS HOPITALARES LTDA – FPEHCGV.
Belém-PA, 23 de janeiro de 2023.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 897739
TERMO DE APOSTILAMENTO

  O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto Governamental datado de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE
-PARÁ nº 34.848 de 31 de janeiro de 2022.
Considerando o disposto no art. n° 65, § 8° da Lei n° 8.666/93.
RESOLVE:
EXPEDIR a presente APOSTILA AO CONTRATO Nº. 100/2021- Que tem 
como objeto a contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de telefonia móvel pessoal (SMP) para atender a necessidade da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV) 
e Centro de Hemodiálise Monteiro Leite (CHML), incluindo um sistema in-
formatizado de gerenciamento on-line que permita a visualização e ge-
renciamento de todas as linhas móveis contratadas e faturadas do plano 
corporativo além da cessão, em regime de comodato, de aparelhos telefô-
nicos móveis, assim como a transmissão de dados para acesso à internet, 
incluindo todo o suporte telefônico eventual necessário para estes serviços 
e o fornecimento de sistema de Business Inteligence (BI), em conformida-
de com as especificações, qualidade e condições gerais estabelecidas no 
processo licitatório n° 2019/204734 – SEPLAD/PA.
I – Inclusão de informação para execução orçamentaria
Exercício de 2023
Funcional Programática: 10.122.1297.8338
Fonte de recursos: ,01659000069,01500100203 e suas respectivas sub-
fontes e superavits
Elemento de Despesa: 339039,339092
II- Esta apostila é parte integrante do CONTRATO Nº. 100/2020 – CLARO 
BRASIL S/A
Belém-PA, 23 de janeiro de 2023.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 897673
TERMO DE APOSTILAMENTO

  O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto Governamental datado de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE
-PARÁ nº 34.848 de 31 de janeiro de 2022.
Considerando o disposto no art. n° 65, § 8° da Lei n° 8.666/93.
RESOLVE:
  EXPEDIR a presente APOSTILA AO CONTRATO Nº. 186/2022- FPEHCGV, 
tem como objeto AQUISIÇÃO DE CONJUNTOS DE CIRCULAÇÃO EXTRA-
CORPÓREA (CEC) PARA CRIANÇAS, PARA REALIZAÇÃO DE CIRÚRGIAS 
CARDÍACAS NA FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS 
GASPAR VIANNA (FPEHCGV) POR UM PERÍODO DE 12 9DOZE) MESES.


